
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 11  del Reg. 
 

Del 22.08.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO CONTENZIOSO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

COSTITUZIONE  FONDO  RISCHI CONTENZIOSO 

- D.LGS. N°118/2011 (ALLEGATO 4/2 - 

PARAGRAFO 5.2 LETT. H)          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 11 del 22.08.2022 

N. 343 Del 23.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  RISCHI CONTENZIOSO - D.LGS. 

N°118/2011 (ALLEGATO 4/2 - PARAGRAFO 5.2 LETT. H)          

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

CHE l’allegato 4/2 del D.lgs. n°118/2011 – paragrafo 5.2 lett. h), detta disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili, prevedendo, tra l’altro, la costituzione di un apposito fondo rischi per il contenzioso; 

CHE è opportuno rilevare che il Comune di Sinagra non è dotato di avvocatura interna e il Responsabile dell’Area ove 

è incardinato l’Ufficio Contenzioso si adopera di volta in volta a nominare dei legali esterni per la difesa degli interessi 

del Comune; 

CHE il Comune di Sinagra è stato destinatario, tra l’altro,  di pronuncia della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per 

la Regione siciliana (delib. N. 135/2022/PRSP), protocollata in data 4.8.2022; 

CHE la pronuncia rileva il mancato accantonamento di somme al fondo per rischi derivanti dal contenzioso; 

PRESO ATTO che il fondo deve essere accantonato nel caso in cui l'Ente, a seguito di contenzioso in cui ha 

significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di 

spese (si veda punto 5.2 lett. h) del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d. lgs. 

118/2011; 

VISTE LE PRONUNCE: 

- Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Campania, n. 125/2019/PRSP; 

- Corte dei Conti SRC per il Lazio, n. 18/2020/PRSE. 

Le quali hanno sviluppato un principio di classificazione del contenzioso, suddividendo le liti in quattro gruppi: 

1) passività certa (100%): la lite si è conclusa con la soccombenza o dalla transazione è derivata una spesa per l'ente; 

2) passività probabile (dal 51% in su): sussiste un provvedimento del giudice non esecutivo di condanna, ovvero un 

giudizio pendente, e l'avvocato per queste due fattispecie esprime un "giudizio di soccombenza di grande rilevanza": è 

più verosimile la condanna dell'Ente che non della controparte; 

3) la passività possibile (dal 49% al 10% di probabilità); 

4) la passività da evento remoto: la probabilità della soccombenza è stimata inferiore al 10%, con accantonamento 

previsto pari a zero; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad istituire un adeguato fondo rischi, alla luce del contenzioso presente agli 

atti dell’Ufficio 

ACQUISITO il parere degli avvocati incaricati dall’Ente e titolari della difesa nei procedimenti pendenti;  

EFFETTUATA una analisi del contenzioso risultante agli atti, sulla base dei principi contabili di prudenza e congruità, 

nonché sulla base di "conoscenze delle specifiche situazioni, dell'esperienza del passato, e da ogni altro elemento utile", 

rispettando un principio di imparzialità della valutazione.  



 

 

RICHIAMATA la tabella riassuntiva del contenzioso pendente redatta in data 22/08/2022, che in relazione alle vigenti 

disposizioni in materia di privacy, viene custodita agli atti dell’Ufficio e della quale si approva  interamente e 

integralmente il contenuto; 

RITENUTO  di provvedere in merito 

VISTO l’allegato 4/2 del D.lgs. n°118/2011 – paragrafo 5.2 lett. h) 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 16/2012 convertito nella Legge n. 44/2012; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/1990, così come recepita dalla Regione Siciliana dalla L.R. 11/12/1991, n.48; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 7 Settembre 1998 e n.30 del 23 Dicembre 2000; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 20 del 02/08/2022, con la quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico 

temporaneo di Responsabile delle Aree Pianificazione Urbanistica - Edilizia Privata – Lavori Pubblici / Vigilanza e 

Polizia Locale “ad interim”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale. 

 

DETERMINA 
 

1. Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di prendere atto della tabella riassuntiva del contenzioso pendente redatta in data 22/08/2022, che in 

relazione alle vigenti disposizioni in materia di privacy, viene custodita agli atti dell’Ufficio e della quale si 

approva interamente e integralmente il contenuto; 

3. Di dare atto che a seguito delle verifiche sulle procedure giudiziarie in corso e alla luce delle pronunce 

della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Campania, n. 125/2019/PRSP e della Corte dei 

conti SRC per il Lazio, n. 18/2020/PRSE, il fondo contenzioso pendente, legato ai rischi di soccombenza del 

Comune è determinato, presuntivamente in euro 201.182,19;  

4. Di dare atto che l’importo presuntivo del fondo rischi, sulla base degli sviluppi delle controversie ed in 

attesa degli esiti dei giudizi pendenti, può essere ulteriormente modificato con l’incremento e o il 

ridimensionamento; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento in uno alla tabella riassuntiva, al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, per la relativa imputazione,al Revisore Unico dei Conti per le attività di vigilanza, 

al Signor Sindaco e al Segretario Comunale; 

6. Di dare atto, infine, che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Dott. Vincenzo Coppolina  
Il Responsabile dell’Area Vigilanza e 

Polizia Locale ad interim 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 

 
Lì, 23.08.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  23.08.2022   al  07.09.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 23.08.2022 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to salvatore Giaimo                                                    F.to Dott. Pietro Currao 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


